XXXVIII (XXXVII)

R SI CVRIALIS RELICTA CIVITATE RVS HABITARE 10 MALVERIT R

- 1 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PP. Curiales omnes iube- [Th. 12, 18, 2] mus interminatione moneri, ne ciuitates fugiant aut deserant rus habitandi causa, fundum, quem ciuitati praetulerint, scientes fisco esse sociandum eoque rure esse carituros, cuius causa impios se patriam uitando demonstrauerint. D. xviii k. IAN. CONSTANTINOPOLI 15 ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

XXXVIII (XXXVIII)

R DE MVNICIPIBVS ET ORIGINARIIS R

- 1 IMP. ANTONINVS A. SILVANO. Cum te Byblium origine, incolam autem apud Berytios esse proponis, merito apud utrasque ciuitates muneribus fungi compelleris. 20
 2 IMP. GORDIANVS A. FRONTONI. Si, ut proponis, ea, quae ex causa fideicommissi te manumisit, ab ea libertatem iustum fuerit consecuta, quae originem ex prouincia Aquitania ducebat, tu quoque eius condicione eiusque ciuitatis ius obtines, unde quae te manumisit fuit. eorum enim condicione sequi ex causa fideicommissi manumissos pridem placuit, qui libertatem praestiterunt, non qui rogauerunt. 25
 3 IMP. PHILIPPVS A. PATROCLO. Filios apud originem patris, non in materna ciuitate, etsi ibi nati sunt, si modo non domiciliis retineantur, ad honores seu munera posse compelli explorati iuris est.

KO (transponit 39, 5. 3. 4) I

¹ *iungo* 8, 11, 2 ² *idem Th.*: impp. Constantius et Constans AA. 8, 11, 2 *recte*

1 personam] *X Nou.*, persona *KOI* | ceciderit *KI* | uenturum *K^a* | nequam *O* | condicione *OI* 2 s. a. *Nou.* 5 salarium *K^a*. sario *O^a* 6 imp. (impp. *Paris.* ... orientis) *Paris.* 4521 *Th.*, imp. const. a. ad marcellinum comnerietis *O*, imp. iust. *KI* | nulla *I^a*, ullin *O^a* 7 iuribus *K^aO* | ei] rei publice *I* | fuert *O* 8 s. a. *Th.* 11 uoluerit *O* 12 impp. ... pp.] *Th.*, imp. arc. et hor. aa. pp. *O*, imp. arc. a. (a. om. *I*) *KI* 13 ne] ne] *K^a*, nec *I^a* 14 quem] et *O^a* | sotiendo *I^a* iure *K^a* | esse] *K* *Th.*, se *OI^a*, *deficit* *I^a* | canturos *K^a* 15 uitando patriam demonstrant *Th.* | s. a. *Th.* 18 municipibus *O* 19 imp. ... siluano] *O*, mpp. ant. et hon. aa.

sille *Paris.* 4521, imp. ant. a. *K*, imp. a. *I* | publum *K*, biblum *X?* | biricius *O^a*, hereticos *I^a*, biritios *X* 21 imp. (impp. *Paris.*) ... frontoni] *Paris.* 4521 *Contius*, imp. g. frontori *O*, imp. gor. *KI* | fideicommissisette *O^a* 22 fuit *IX* | equitania *KIX* 23 obtineris *K^a*, optus *O* 24 etenim eorum *K* | quidem *X* 25 non qui] non qui non *I* | rogauerunt] *I^a*, rog. dari *KI*, dari rog. *OX* 26 a. patroclo] *Contius*, a. c. patroclo (patrodo *O*) *O Londin.*, c. patrodo *Paris.* 4521, a. *K*, om. *I* | filiiios *I^a* | non om. *O* 27 et si ibi] ubi *K^a*, et sibi *I^a* | sint *O* (non non ibi) (ubi *X^a*) *X* | siue numeris *O* 28 iudicia *I^a*

4 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. SECUND. Origine propria [B apud Cui. h. I.
neminem posse uoluntate sua eximi manifestum est.

5 IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM VICARIVM ORIENTIS. Si quis uel ex [Th. 12, 1, 12
maiore uel ex minore ciuitate originem dicit, si eandem euitare studens ad alienam se
ciuitatem incolatus occasione contulerit et super hoc uel preces dare temptauerit uel qua- 5
libet fraude niti, ut originem propriae ciuitatis eludat, duarum ciuitatum decurionatus
onera sustineat, in una uoluntatis, in una originis gratia. PP. viii k. IAN. PAVLINO ET
IVLIANO CONSS. a. 325

XXXX (XXXVIII)

R DE INCOLIS ET VBI QVIS DOMICILIVM HABERE ¹⁰
VIDETVR ET DE HIS QVI STVDIORVM CAVSA IN ALIA
CIVITATE DEGVNT R

1 IMP. ANTONINVS A. PAVLINO. Non tibi obest, si, cum incola essemus, aliquod [B 54, 2, 1
munus suscepisti, modo si ante, quam ad alios honores uocareris, domicilium transtulisti.

2 IMP. ALEXANDER A. CRISPO. Nec ipsi, qui studiorum causa [Petr. 31, 11 B 54, 2 not. m. 15
aliquo loci morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decem annis transactis eo loci
sedes sibi constituerunt, secundum epistolam diui Hadriani, nec pater, qui propter filium
1 studentem frequentius ad eum comeat. Sed si aliis rationibus domicilium in splendidissima
ciuitate Laodicenorum habere probatus fueris, mendacium, quo minus muneribus fungaris,
non proderit. ²⁰

3 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ALEXANDRO. Est uerum eos, qui [B 54, 2, 3
in territorio alicuius ciuitatis commorantur, uelut incolas ad subeunda munera uel capien-
dos honores non adstringi.

4 IDEM AA. ALEXANDRO. Cum neque originales neque incolas uos esse memo- [B 54, 2, 4
ratis, ob solam domus siue possessionis, licet ex substantia decurionis adquisita sit, causam ²⁵
publici iuris auctoritas muneribus subiugari uos non sinit.

5 IDEM AA. MAXIMO. Si in patria uxorius tuae uel in qualibet alia domicilium [B 54, 2, 5
defixisti, incolatus iure ultro te eiusdem ciuitatis muneribus obligasti.

6 IDEM AA. ET CC. MARCELLO. Priuilegio speciali ciuitatis non interueniente tantum
originis ratione ac domiciliu uoluntate ad munera ciuilia quemque uocari certissimum est. ³⁰

KOI

1 impp. ... secundo] O, imp. diocl. KI
2 uoluntatem I^a 3 imp. ... orientis] O Th.,
imp. const. a. (a. om. I) KI | quis uel] I
quis OKX, qui uel Th. 4 duxit K | eui-
tare] ciuitatem I, ciuitatem euitare K | stu-
dens] Th., studet et K, studet OI 5 ciuita-
tem] ciu. seruitutem I^a | incol. occ.] X Th.,
incol. uocatus occ. O, occ. incol. KI 6 fran-
dem K 7 sustineant O | uol. in] uol. etiam K^a |
s. a. Th. *Continus* 1559 10 habere om. O^a,
inc. I^a 11 uidentur O^a | aliqua K 13 a.
paulino] O, a. paulo *Continus*, a. K, om. I |
si cum] sicut O^a 14 suscepisti I^a | modo
om. K 15 a. crispo] O, a. chrysippone
Paris. 4521, a. K, om. I | nec (hec X) ipsi
om. O 16 loci] modo O^a, loco O^b | ibi habere] habere non O, habere X | locici O^a, loco I
17 edes K^a | sibi] ibi K^aO 18 splendidissima O^a
19 laodicenorum] Hal., laudicinorum OIX,
lauditinorum K | fuerit KOI^a?X 21 impp.

... aa. (aa. om. Paris.) alexandro] Paris.
4521 *Continus*, imp. d. et m. OI, imp. diocl.
a. K 22 uelut] ut uel O | obeunda K^aX,
hobedienda O | capescendos O 23 non
om. B | astringui uel astringni O 24 idem aa.
alex. (sic) O Paris. 4521, id. a. KI 25 so-
lam domum siue possessionem K, solas do-
mos uel possessiones O | sit] edd., sint O,
est KIX | causam] dett., causa KIX, etiam
causa O 26 publicis iuris KI?, iuris publ.
(publiciuci O^a) O | anctoritate K^a?O, aucto-
ribitas I^a | sinat O 27 aa. maximo] a. max.
Monac. 3509, am. O, aui. uel ani. Londin.,
aa. annuntiano Paris. 4521, a. KI 28 iure
om. O^a 29 aa. et cc.] a. KI | marcello] O,
marcell. Hal., marcellino *Continus*, om. KI |
speciali] fruali O^a | ciuitati O | tamen A
30 ac] ad K^a | domicilium O | quemque] edd.,
quemquam KI, quamquam O, quempiam X

- 7 ¹IDE^M AA. ET CC. AVRELIO. Ciues quidem origo manumissio adlectio adoptio, [B 54, 1, 6
incolas uero, sicut et diuus Hadrianus edicto suo manifestissime declarauit, domicilium
1 facit. Et in eodem ² loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis larem rerum
que ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil
auocet, unde cum profectus est, peregrinari uidetur, quo si rediit, peregrinari iam destitit. 5
- 8 IMP^P. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. PRAEFECTO
AVGVSTALI. Senatores in sacratissima urbe domicilium dignitatis habere uidentur. D. K.
MART. VALENTINIANO A. ET NEOTERIO CONSS.
- 9 ³IDE^M AAA. MARTINIANO COMITI ORIENTIS. Mulieres [12, 1, 13 Th. 2, 1, 7 B 54, 2 not. p
honore maritorum erigimus et genere nobilitamus et ⁴ forum ex eorum persona statuimus 10
1 et *domicilia mutamus*. Sin autem minoris ordinis uirum postea sortitae fuerint, [Th.]
priore dignitate priuatae posterioris mariti sequantur condicionem. D. III ID. Nov. CON-
STANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS.

a. 390

a. 392

XXXXI (XXXX)

R DE HONORIBVS ET MVNERIBVS NON CONTINVANDIS ¹⁵
INTER PATREM ET FILIVM ET DE INTERVALLIS R

- 1 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. SEPTIMIO ZENONI. Sicut honores et [B 54, 7, 39
munera, cum pater et filius decuriones sunt, in eadem domo continuari non oportet, ita
uacationum concessa tempora non aliis prodesse possunt, quam qui ad eosdem uel *alios*
1 honores eademque uel alia munera denuo uocantur. Pro infante uero ⁵ filio, [Dig. 50, 1, 21, 6] 20
quem decurionem esse uoluisti, quamquam fidem tuam in posterum adstrinxeris, tamen ⁶
onera sustinere non cogeris, cum ad ea quae mandari possunt uoluntatem dedisse uidearis.
- 2 IMP. GORDIANVS A. CYRILLO. Ab honoribus ad eosdem honores quinquennii [B 54, 3, 1] 25
datur uacatio, triennii uero ad *alios*. legatione autem perfunctis biennii uacatio con-
cessa est.
- 3 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. NICIAE. Interualla temporum, quae
in unius persona locum habent, fratribus, licet communia possideant bona, minime prod-
KOI

¹ Herrmann iungit 7, 62, 11 ² eo demum (*Cuiacius*)? ³ iunge Th. 3, 15, 1 ⁴ et] isdem Th.
⁵ uero om. Dig. ⁶ interim ins. Dig.

1 aa. et cc. aurelio] O, a. KI | eieccio adop-
tio ^O, adoptio allectio I contra B | 2 declarant O ⁴ rursus I, om. KK | sit] fit O
5 est] sit K, fit X | quo] I^a, qui K, q. O,
quod X, inc. I^a 6 imppp. . . 7 augustali] imp. ual. th. et arch. aaa. eiusque prae.
(eius pr. Lond.) augustali O Londin., mpp.
ual. et th. et arc. aa. cicepio pp. augustali
Paris. 4521, imp. ual. KI: ad Alexandrum
praef. Aug. XII k. Mart. a. 390 data est
Th. 13, 5, 18 7 renatores O | uidetur K |
s. a. Contius 9 aaa.] a. KI | martiniano]
Th. libri optimi, marciano alii libri Th.,
materuno O, mammertino Paris. 4521 cum
deterioribus libris Th., om. KI | com. or.
om. KI 10 et genere] libri, genere edd.
cum Th. | earum K^a 11 et dom. muta-
mus] l. gem. Th., om. KI^a? post 12 con-
dicionem collocant OX: in I^b supplentur
quidem hoc loco, sed expulerunt quae ante-
cedunt et forum . . . statuimus: ai γνώμης
τὴν τηγάν τῶν ἀνδρῶν ἔχουσα καὶ τὴν χειρόχερον
ἴσαντον ἐναλλάσσονταν Graecus interpres | fue-
rint] sunt l. gem. 12 condicionem] cond.

et dom. mutamus OX (cf. ad u. 11) | s. a. Th.
15 munera K 16 inter] in K 17 impp.
(imp. O) . . . aa.] imp. seu. KI | septimio ze-
noni] Contius ex Dig. 50, 1, 21, 6, zenoni O,
om. KI 18 filii IX | eadem (eamdem O^a)
domo] eadem domum concessa tempora X |
oportet I^a | ita O 19 uacacionem O^a,
uacationum I^a | quam qui] X, quoniam qui K,
quamquam O, quam his qui I | ad eosdem
uel] ad id uel (id uel del. O^a) eorundem uel
ad O 20 homines eandemque O^a | uel om. O
21 qui decurione O 22 honora K | uidea-
tis O 23 impp. I | a. cyrillo] Bononiensis
Contius, a. sirl. O, a. cirille Paris. 4521,
om. KI 24 uacatio] uac. concessa O, uo-
catio I^a | autem] aut O, om. I^a | profuntis O |
biennium O | uocatio K, uatatio I 26 impp.
. . . niciae (nitie Paris., critiae Cui.)] Paris.
4521 Cui., imp. d. et max. aa. (aa. om. O)
et cōnīcō (conmceco uel conuiceco O) O
Londin., impp. d. et m. aa. liciae (alias
aniceto uel niceto) Contius, imp. diek. V.
imp. diocl. I 27 habeat K, habeant I

1 esse frequenter constitutum est. Sane his missis, qui necdum functi muneribus ad haec idonei constituti uocari debent, nos, si ad obsequium ciuillium munerum reppererit paruisse, ne iterum interpellemini, praeses prouinciae prouidebit.

XXXXII (XXXI)

R DE MVNERIBVS PATRIMONIORVM R

5

- 1 IMP. ANTONINVS A. PHILOCYRIO. Ciulia munera per ordinem pro modo fortunarum sustinenda sunt.
- 2 IDEM A. MATERNO. Munera, quae patrimoniis publicae utilitatis gratia indicuntur, ab omnibus subeunda sunt.
- 3 IMP. ALEXANDER A. ATILIO. Qui immunitatem munerum publicorum con- [B 54, 5, 15] 10 secuti sunt, onera patrimoniorum sustinere debent. in quibus causis et hospites recipiendi sunt.
- 4 IMPP. VALERIANVS ET GALLIENVS AA. NERONI. Non uidetur abhorrere ratione sententia, qua praeses prouinciae equos curiales¹ alere non personarum, sed patrimonii esse decreuit. et tamen si iniqua esset, omisso a te appellationis auxilio necessario permanet. 15
- 5 IMPPP. CARVS CARINVS ET NVMERIANVS AAA. ANTEPISTO. Neque tempore aetatis neque numero liberorum a muneribus quae patrimoniorum sunt excusationem quis habere potest.
- 6 IMPP. DIOLETTIANVS ET MAXIMIANVS AA. POLYMNSTO. Professio et desiderium tuum inter se discrepant. nam cum philosophum te esse proponas, uinceris auaritiae caecitate et onera quae patrimonio tuo iniunguntur solus recusare conaris. quod frustra te facere 20 ceterorum exemplo poteris edoceri.
- 7 IDEM AA. ALEXANDRO. Etiam minores aetate patrimoniorum muneribus [B 54, 5, 19] subiugari solent. unde intellegis te frustra plenam immunitatem desiderare, cum munera quae impensas exigunt subire te necesse sit.
- 8 IDEM AA. ET CC. LONGINO. Nec protostasiae uel sacerdotii uel decaprotiae munera 25 corporalia sunt, sed tantum patrimonii esse non ambigitur.
- 9 IDEM AA. ET CC. MARCIAE. Patrimoniorum munera mulieres etiam sustinere [B 54, 5, 21] debent.
- 10 EXEMPLVM SACRARVM LITTERARVM EORVNDEM AA. ET CC. AD PRAEFECTOS. Quan- 30 tum ad extraordinarias inductiones pertinet, praesidibus significamus, ut omnes possessores ceterosque sciant conueniri debere, quandoquidem ea patrimonii munera esse constet meritoque ab omnibus agnosci debeant, quo facilius obsequiis publicis pareatur.